
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md

www nrhpi mH

D I S P O Z I Ţ I E  

6  nr.

Cu privire la desfăşurarea 
iarmarocului de Paşte

în conformitate cu Regulamentul privind autorizarea desfăşurării activităţii de 
comerţ şi de prestare (comercializare) a serviciilor pe teritoriul oraşului Orhei, în 
temeiul art. 26(5), art.29 şi art. 32 din Legea Republicii M oldova nr. 436-XVI din 
28.12.2006 privind administraţia publică locală, Dispoziţiei primarului oraşului 
Orhei nr. 143-p din 18.08.2015 ”Cu privire la stabilirea atribuţiilor de funcţie” 
viceprimarul oraşului Orhei DISPUNE:

1. Se organizează şi desfăşoară în perioada 24 aprilie -  9 mai 2016, Iarmarocul 
de Paste.

9

2. Se stabileşte locul desfăşurării Iarmarocului de Paşte pe străzile adiacente 
pieţii: str. Scrisului Latin, str. Piatra Neam ţ, str. C. Negruzzi şi str. 
M .Em inescu.

3. Agenţii economici vor com ercializa doar produsele aprobate în baza 
Autorizaţiei de funcţionare pentru desfăşurarea activităţii comerciale pe un 
loc provizoriu de comerţ, eliberată de Prim ăria oraşului Orhei.

4. Responsabil de organizarea şi desfăşurarea iarm arocului se desem nează dl 
Eduard Ţepordei, m anagerul Î.M. ”Pentru Achiziţii, Comerţ şi Pieţe”, care va 
repartiza locuri de comerţ în baza schemei de amplasare şi conform 
legislaţiei în vigoare./V /V

5. I.M. ”Servicii Comunal-Locative Orhei” în comun cu I.M. ”Pentru Achiziţii, 
Comerţ şi Pieţe” vor organiza salubrizarea teritoriului, creînd grupuri mobile 
pentru m enţinerea curăţeniei pe parcursul perioadei respective.

6. Controlul îndeplinirii prevederilor prezentei dispoziţii mi-1 asum.

mailto:primaria@orhei.md

